海南师范大学人民武装部

海师武装函[2019]2号

关于开展第二届国防教育文化节系列教育活动的通知
各学院：
为推动党的十九大关于“加强全民国防教育”战略部署蓬勃兴起、落地见效，进一步拓展大学生国防教育渠道，不断增强学生的国防意识，激发学生的爱国热情，积极营造大学生“关心国防、热爱国防、支持国防、建设国防”的良好氛围，经研究决定，在全校范围内开展“第二届国防教育文化节”系列教育活动，现将有关事宜通知如下。
一、活动目的
高校国防教育是新时期大学生思想政治教育的重要内容，应围绕立德树人根本任务，以国防教育文化节为抓手，大力开展以爱国主义为主旋律的国防教育，全面提升学生的国防安全意识，激发学生的爱国热情，丰富大学生国防教育形式，积极营造大学生关心支持国防和军队建设的良好氛围，鼓励广大同学自觉担当起中华民族伟大复兴的历史重任，为实现强军梦、中国梦而刻苦学习、矢志努力。
二、活动主题
心系家国  筑梦国防
三、活动时间
2019年3月-6月
四、活动内容
1.加强大学生应征入伍政策宣传。认真落实海南省《普通高等学校征兵工作规范(试行)》（琼征(2019] 6号）和《海南省2019年度征兵宣传教育案》（琼征联[2019] 1号）文件精神，以形势教育、爱国主义宣传、先进典型宣扬、政策法规解读为重点，突出适龄大学生群体，采取上下联动、全面互动、精准发动等方法，积极运用传统媒体和新兴媒体，广泛深入地开展征兵宣传教育活动，强化全民国防意识，激发广大优秀适龄青年尤其是大学生参军报国热情，鼓励更多高素质青年应征入伍，为高质量完成年度征兵任务提供有力思想舆论支持。
2.开展国防教育系列活动。紧紧围绕主题，开展国防历史教育、国防形势教育和国防法规教育活动，引导广大学生树立居安思危的忧患意识，增强大学生依法履行国防义务的责任感，在学校形成关心国防、热爱国防、支持国防、建设国防的良好氛围。具体活动安排见附件。
五、工作要求
1.高度重视，认真组织。各学院要充分认识大学生国防教育工作的重要性，围绕活动主题，切实加强组织领导和宣传，提升活动的实效性，动员学生广泛参与，确保各项活动顺利开展。
2.凝练精华，总结提升。各学院要根据学生特点，有针对性地开展特色活动，加强活动宣传力度，并及时整理和总结文字、影像等活动资料，于6月15日前将本单位国防教育活动开展情况总结材料报学校人民武装部。

附件：海南师范大学第二届国防教育文化节活动安排表

海南师范大学人民武装部
                         2019年3月28日

抄  送：学校领导 党政办 组织部  宣传部  团委  教务处  中国人民解放军海口市琼山区人民武装部
海南师范大学人民武装部           2019年3月28日印发
（共印40份）
附件：
[bookmark: _GoBack]海南师范大学第二届国防教育文化节活动安排表
	活 动 内 容
	举办时间
	主办
单位
	协办单位

	军旅生活体验
	3月
	武装部
	琼山人民武装部

	大学生征兵宣讲会
	3月-5月

	各学院

	大学生应征入伍政策现场咨询
	3月-6月

	琼山武装部、各学院

	升国旗仪式
	3月-6月

	国防军事协会、国旗班

	校办征兵宣传专刊

	4月

	宣传部

	大学生征兵宣传员选拔与培训
	4月

	各学院、国防军事协会

	国防教育协会纳新
	4月

	国防军事协会

	优秀退伍士兵事迹宣讲
	4月-5月

	国防军事协会

	南海问题名家报告会
	4月-6月

	军事教研室

	大学生征兵宣传作品
征集
	4月-6月

	新闻传播与影视学院、
美术学院、文学院、
音乐学院、体育学院

	主题观影
	4月-6月

	校团委、新闻传播与影视学院、国防军事协会

	国防形势报告
	4月-6月

	军事教研室

	预定兵学生座谈会
	6月22日

	各学院